Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
' Dt.30.06.2021

30.06.2021

) Ora 11:05
RENDI I DITES ' -

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancé‘s né Késhillin e Bashkisé Dropull, me

kandidatin nga lista shumemérore e Pai‘tisé' Socialiste té Shqipérisé, znj. Alketa

Kico Basho”.'

PJESEMARRJA :
e - KQZ | |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ZJlirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: ' Y.Merkaj, M.Koja

° Parti Politike; .

Z.1.Celibashi: Mirédita t& gjithéve! At€here né€ seancén e sotme publike kemi 2
céshtje n€ rendin e dités. Pika e paré¢ ka t€ béjEe me projektvendimin “Pér
plotésimin e vakancés né VKéshillin e Bashkisé& Dropull” dhe pika ¢ dyt€ ka t€ b&jé
- me shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t€ Prokuroris€¢ s& Pérgjithshme pér
subjektin vetédeklarues, zotin Qerim Ismail Ismailaj, Kryetar' i Bashkisé
Mallakastér, Qarku Fier. Atéheré fillojmé me pikén e par€ t€ rendit t& dités q& ka t&
~ b&j&é me plotésimin ¢ vakancés né Késhillin e Bashkisé Dropull. Zoti sekretar i

KQZ-sé, relatimin? :

Z.Y.Merkaj: Késhilli i Bashkis€ Dropull ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés nga késhilltari i zonjés Maria Jovani,
propozuar nga subjekti pblitik Partia Socialiste. Referuar nenit 164, pika 2 té Kodit
| Zgjedhor, kandidéti vijues né listén shumemérore ¢ Partisé Socialiste, té cilit i

kalon mandati i késhilltarit, &sht¢ kandidati me numér rendor 19, zonja Alketa
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Basho e cila ka plotésuar dhe depozituar né.KomisioninQendror t& Zgjedhejve
formularin e deklarimit me numér unik 2167. Nga verifikimi i formularit t&
vetédeklarimit, konstatohet se kandidétja pér anétar e Késhillit t&€ Bashkisé
Dropull ka ndryshuar mbiemrin nga “TARIFA” né “B‘ASHO”. Komisioni Qendror

i zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra ¢ -
Gjendjes Gjyqésore, ¢ cila né pérgjigje té shkresés song, Drejtoria e Pérgjithshme e

Gjendjes Civile, nuk ka kthyer ende pérgjigje, ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Gjyqésore ka dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, verifikimin
¢ gjendjes gjyqésore ku rezulton e padénuar dhe pa shénime n€ sistem. Referuar
.piké‘s 2, t& Kreut V, t&€ vendimit nr. 17 & vitit 2016, t& Kuvendit t& Shqipérise,

konstatoj se, t&€ dhénat e kandidatit pér anétar t& Késhillit t8 Bashkisé Dropull zonja

Alketa Basho, nuk pérb&jné kusht pér moszgjedhjen ¢ saj n€ pozicionin e

késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin pé&r shqyrtim dhe miratim,

' fale'rrﬁnderit.

Z.1.Celibashi: Miré faleminderit! At&heré bazuar né nenin 19, pika 1, shkronja “n”
dhe pika 2 dhe neni 164, pikat 2 dhe 4 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé
Shqipérisé si dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave g&

zgjidhen, emérohen ose ushtrojng funksione publike”, vendos:

Zonja Alketa Kigo Basho, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisg Dropull nuk

pérfshihet né kushtet e moszgjedhshmérisé s& ushtrimit t& funksionit.

Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis& Dropull me kandidatin nga lista
shuniemérofe e Partisé Sociéliste té Shqipérisé, Zonja Alketa Kico Basho. |
Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n€ KAS brenda 3 ditéve nga hyrja e tij
né fuqi. Ky vendim hyn né€ fugi menj¢heré dhe publikohet né fagen zyrtare t&
KQZ-sé. | | Vendimi nr.421
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30.06.2021
Ora 1_1:08

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér_shqyrtimin e rezultatit té verifikimit t& Prokurorisé sé

Pérgjithshme pér subjektin 'vetédeklarues z. Qerim Ismail Ismailaj, kryetar i
Bashkisé¢ Mallakastér, Qarku Fier, né zbatim té_ligjit nr. 138/2015 “Pér

garantimin_e_integritetit t¢é personave gé ggiidhén, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”.

PJESEMARRJA :
e KQZ ‘
I.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Zqlirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: . ~ Y.Merkaj, M.Koja
. Parti Politike:
. Z. Besmk Strati, avokat i Kryetarit té Bashkisé Mallakastér, zotit
Qerlm Ismailaj.

Z. 1. Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér e rendit t& dites, q€ ka t& b&j€ me
'shqyrtirnin e rezultatit t& verifikimit t€ Prokuroris€ s€ Pérgjithshme pér subjektin

" vetédeklarues, zotin Qerim Ismail Ismailaj, Kryetar i Bashkisé Mallakastér. I Japim

fjalén sekretarit pér t& relatuar ng lldh_]e me k&t€ piké t€ rendit t& dités, pastaj

| vazhdo_lme me rradhg.
Z. Y. Merkaj: M& falni zoti Komisioner, por duhet t€ béhet verifikimi i prezencés.-

Z. 1. Celibashi: Ju jeni kandidati? Ju jeni Kryetari i Bashkis&?
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~ Z. B. Strati, avokat: Uné i nderuar jam avokati. |
Z. I Celibashi: Keni prokuré?
- Z. B. Strati, avokat: Kemi prokuré, po.

Z. I. Celibashi: Atéheré mund t€ vazhdojmé. Kryetari i Bashkis¢ Mallakastér ka
paraqitur prokurén e posagme sipas s& cilés pérfaqésohet né kété shqyrtim nga

avokati Besnik Strati . Vazhdojmé me relatimin.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi kompetent pér
adﬂﬂhistrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin ng
funksionet publike si dhe. pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit t& disa

subjekteve, ndér t€ cilét edhe Kryetari i Bashkis€. Sipas parashjkimevé t€ ligjit nr.

138 t& vitit 2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen

ose ushtrojné funksione publike”. N& zbatim t3 kétyre "dispozitave zoti Qerim

Ismailaj, kandidat pér Kryetar i Bashkisé¢ Mallakastér pér gjedhjet pér organet e
qeveris‘jes Vendore t& datés 30 Qershor 2019, ka depozituar ng Komisioni Qendror
t& Zgjedhjeve formularin e deklarimit me numér 2456 né datén 12.05.2019.
Referuar t& dhénave t&€ deklaruara nga subjektet, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
fillimisht bén verifikimin paraprak s 18 gjitha t&€ dhénave t€ deklarvara nga kéto
subjekte dhe koﬁkretisht né datén 12.05.2019 ka kérkuar informacion nga Zyra e
Gjendjes Gjyg€sore prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& rBurgjeve, e cila n€ datén
14.05.2019 ka informuar Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve se kanditati pér

Kryetar Bashkie, zoti Qerim Ismailaj nuk ka t& regjistruar dénime penale t& formés
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s€ preré né sistem, pra nuk €sht€ i dénuar. Komisioni Qendror i Zgjedh_jevé ka
kérkuar informacion edhe nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, ¢ cila
“deri né momentin e regjistrimit si kandidat nuk ka kfhyer pérgjigje. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve pas pérfundimit t& verifikimeve paraprake, ka konstatuar se
gjendjes sé€ tij gjygésore dhe duke marré parasysh dhe pérgjigjen e Dfejtofisé s€
Pérgjithshme t& Burgjeve, ku nuk rezulton t& ket& dénime penale pér kété shtetas.
- Me vendimin nr. 438, daté 16.05.2019 ka regjistruar si kandidat pér Kryetar t&
Bashkis¢ Mallakastér, zotin Qerim Ismailaj. N& pérfundim t& Zgjedhjeve pér
Organet e Qeverisjes Vendore, t& dat'és 30 Qershor 2019, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve me vendimin nr. 1097, daté 27.07.2019 ka miratuar rezultatin
pérfundimtaf t€ zgjedhjeve pér Organet e Qéverisjes Vendofe, t& datés 30 gershor
2019 sipas sé& cilit zoti Qerim Ismailaj u shpall fitues né€ funksionin e Kryetarit t€
Bashkisé Mallakastér, Qarku Fier. Prang€ Prokuroris€ s& Pérgjithshme daté
09.01.2020 &shté paraqitur njé¢ kérkesé nga subjekti politik Partia Demokratike, me
objekt verifikimin e pastértisé s¢ figurés t& shtetasit Qerim Ismailaj, né zbatim t&
pércaktimeve t€ nenit 7, pika 2 € ligjit 138 & vitit 2015. Gjithashtu né datén
13.01.2020, Prokuroria ¢ Pérg_jithshme ka ké&rkuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve té paragesé formularin e vetédeklarimit pér két& subjekt. N& datén
- 25.01.2020, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka paragitur formularin e deklarimit
dhe materialet e kérkvara q€ dispononte prané Prokurorisé s& Pérgjithshme.
‘Prokuroria- ¢ Pérgjithshme pas vler&simit t& késaj ¢eshtjeje ka kryer t€ gjitha
verifikimet e nevojshme, pra né institucionet pérgjegjése brenda dhe jasht€ vendit
dhe né datén 14.06.2021 ka dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
vendimin pér miratimin e rezultateve & verifikimit pér subjektin Qerim Ismailaj.

Sipas dispozitivit t& kétij vendimi t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, nuk rezulton t&
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keté gjeneralitete né Gjendjen Civile, pérveg atyre t& deklaruara né formular apo &

ndryshuara nga t& deklaruarat. Rezulton i dénuar me vendim & formés sé pferé pér-

kryerjen e njé vepre penale nga autoriteti gjyqésor i huaj. Referuar vendimit nr.

9/11 t& vitit 2000, t& gjykates t& pérberé né betim t& Kios ng Greqi, i formés s&

preré. Rezulton se i dénuari Qerim Ismailaj, n&é mungesé, né gjykim, &shté

deklaruar fajtor dhe &sht¢ dénuar me 3 vjet burg, pér veprén penale t€ konfliktit ose

-pérleshjes, parashikuar nga neni 313 i Kodit Penal t€ Republikés sé& Greqis€. Pjesé

gé 1 korespondon 'Vepr'és penale t€ dénimit dhe t& tjefa me dashje t€ parashikuara

nga neni 90/1 1 Kodit Penal t& Republikés s¢ Shqipéris€, e cila si sanksion
parashikon dénimin vetém me gjob&. Gjthashtu nuk rezulton t& jet€ i dénuar me
vendim gjyqésor jo pérfundimtar nga ndonjé autoritet gjyqésor shqiptar, pér. njé
céshtjé penale t& pazgjidhur me vendim gjyqésor t&€ formés sé.preré. Nuk rezulton
t€ jet€ nén hetim apd giykim nga njé autoritet i huaj pér kryerjen € ndonjé vepre
penalé. Nuk rezulton t& keté géné i dénuar apo arrestuar nga organe ligjzbatuese t&
huaja apo shqiptare pér kryerjen e njé vepre penale. Nuk rezulton & keté qéné i
siguruar me masé shtrénguese t& sigurimit personal nga njé autoritet shqiptar apo i
huaj. Nuk rezulton d€buar/deportuar nga ndonjé autoritet i huaj. Sipas keétij
vendimi t€ Prokuroris€ s& Pérgjifhshme, rezulton e provuar gé subjekti Qerim
Ismail Ismailaj ésht¢ dénuar né munges€ me 3 (tre) Vjét burgim pér kryerjen e
veprés penale konflikt, t& parashikuar nga neni 313 i Kodit Penal Grek. Duke géné
se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve €shté organi kompetent pér shqyrtimin e té
dhénave t&€ paraqitura pér té gjykuar nése kéto t&€ dhéna pérfshihen né fushén e
ndalimeve & parashikuara nga ligji 138 i vitit 2015, po i paragesim Komisonerit

vendimin e Prokurorise sé Pérgjithshme pér kété subjekt.

Z. I. Celibashi: Faleminderit, pérfagésuesi 1 subjektit, avokati?
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Z. B. Strati, avokat: Po i nderuar zoti kryetar. N& datén 30.06.2021 jemi njoftuar
nga ana juaj pérmes komunikimit elekfromik pér t’u paraqitur ditén e sotme né keté
seanc€, n€ orén 11 pérballé komisionit, pér shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t&
Prokurorisé s& Pérgjithshme, pér subjektin vetédeklarues, zotin Qerim Ismailaj,
Kryetar i Bashkisg Mallakastér. Po né datén 30.06.2021, n€ kushtet g& vetém né
k&te dite jam njoftuar dhe kam marré dhe pérfaqésimin me prokur€, pér t€ ushtruar .
njé mbrojtje efektive né kushte t€ ngutshme. Pavarsisht se kam béré edhe njé
kérkesé pran€ - Prokuroris€é s€ Pérgjithshme pér vénien n€ dispozicion 'té
dokumentacionit verifikues, do t& kérkoja nga ana juaj t€ merrej parasysh kérkesa
pér njé seancé tjetér dégjimore, pasi kérkoja t& b&ja nj&€ mbrojtje sa mé efektive,
duke paraqitur provat si formé e kérkuar nga ligji, nga ana e subjektit. Kam njé

kérkesé€ me shkrim.

Z. 1. Celibashi: Doni gg ta shtyjmg&?

Z. B. Strati, avokat: kérkoj kohé pér t& paragitur mbrojtjen me shkrim. Eshté njé
afat shumé i shkurtér. Mundésisht edhe nj& dité, m& mjafton sa pér t& marré;..,

Néqoftése ju e vlerésioni?

Z. 1. Celibashi: Mir¢ dakord, do t’a pranojmé kérkesén tuaj. Vetém kéte kérkesé

kishit? Pér shtyrjen e seancés.

Z. B. Strati, avokat: Vetsm kété kérkesg, pér shtyrje. Do t& na jepej mundésia t&

merreshin dokumente...
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Z. I Celibashi: Mir€ at€her€ do t'a Iémé t€ premten, pasnesér, dakord? T€ premten

. n& orén 11, jemi dakord?
Z. B. Strati, avokat: Dakord!
Z. 1. Celibashi: Mirg faleminderit, seanca mbyllet.

Z. B. Strati, avokat: Faleminderit!
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02.07.2021
i Ora 11:10
RENDI I DITES

sé

Projektvendim “Pér_shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorisé

Pérgjithshme pér subjektin vetédeklarues goti' Qerim Ismail Ismailaj, Kryetar i
Bashkis¢ Mallakastér, Qarku Fier, né_zhatim_ts ligjit nr. 138/2015 “Pér

garantimin e integritetit t¢ personave gé zgjidhen, emérohen ose ushitrojné

funksione publike”.
PJESEMARRJA :
KQZ . |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z.Hirjan Celibashi
2 'Stafi KQZ: o Y.Merkaj, M.Koja, B.Kodra
: Partl Polltlke ' PD (I.Kaso)

' Z. Besnik Strat:, avokat i Kryetarit té Bashklse Mallakaster, zotit Qerlm

IsmallaJ

Z I Célibashi: Mirédita t& gjithéve! Atsheré fillojmé sot seancén publike pér
vazhdimin e shqyrtimit t& céshtjes q& ka t& béjé me verifikimin e thelluar t&
Kfyetarit t& Bashkisé s& Mallakastrés. Prezent sot né két€ seancé jang, pérfaqésuesi

i subjektit t& verifikimit, avokati..,
Z. B. Strafi: Besnik Strati, prezent.

Z. I. Celibashi: ..dhe pérfagésuesi i Partisé Demokratike né cilésing e subjektit t&

interesuar né két€ shqyrtim. Aréhere, relatimin nga ana e administrates s€
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Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve né lidhej mé k&té ¢éshtje ne e kemi béré. Nuk e
di nése pérpara se t& vazhdojmé me procedurén mé tej, kemi ndonjé'kérkesé tjetér

| paraprake?
Z. B. Strati: Jo i nderuar nuk kemi. -

Z I Celibashi: Nuk keni. Dakord, fjalén po ia jap pérfagésuesit t& Partisg
Demokratike si objekti i nteresuar né kété shqyrtim dhe mé pas pérfagésuesit t&
Kryetarit t& Bashkisé Mallakastér, faleminderit.

Z. I Kaso: Faleminderit i nderuar zoti Kryetar! Jemi né kété shqyrtim t8
Komisionit Qendror t& Zgjédhjeve, ashtu si¢ &shte relatuar nga ana juaj por edhe
edhe nga administrata .né cilésing e personit té interesuar, pasi ka gené forca joné
politike g€ e ka véné né lévizje verifikimin e thellﬁar‘pér kété té zgjedhur vendor,
konkrétisht té Njésisé s& Qeverisjes Vendore t& Mallakastrés, pér arsye gé sipas
informacioneve qe ne kemi disponuar dhe g& tashmé u vértetuan neperm_]et rrugéve
zyrtaee dhe procedurave qé ligji i deknmmahzmut parashikon. Ka gené n& kushtet
e pazgjedhshmense né momentin q& ka kandiduar, pasi ka qen€ né€ kushtet e
ndalirrﬁt sipas dispozitave speéifike t€ ketij ligji. Konkretisht ashtu sic verifikbhet
edhe nga pérgjigjet g€ autoritetet greke i kané nisur Prokuroris€ s& Pérgjithshme, e
cila e ka véné né dispozicion t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér efekt t& kétij
procedimi, mé rezulton se personi né fjalé &shté i dénuar pér njé€ vepér penale, né
mos gaboj me 3 (tre) vite hegje lirie. N& kéto kushte vier€sojmé se ndodhet né
kushtet e ndalimit pér t& kandiduar té parashikuar nga neni 2, pika 1, germa “g:” e
11g]1t té dekriminalizimit, i cili parashikon konkretisht q& ndodhen n& kushtet e

ndalimit t€ kandidimit personat t& cilét j jané dénuar pér kryer_]en me dashje t€ njé

krimi q& nuk perfshlhet né shkronjat “a” dhe “b” t& kesa_] pike dhe kur jané dénuar -
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té -
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.02.07.2021

me jo mé pak se 6 (gjasht€) muaj burgim. Masa e dénimit né shtetin grek e kétij
- shtetasi bie brenda parashikimeve t& késaj piké, pra &shté dénuar me mg shumé se -
6 (gjashté) muaj burgim. N& kéto kushte personi gjendet né pamundési péi‘ t&
kandiduar pér njé 'periudhé 10 vijecare, periudhé e cila fillon nga data e vuajtjes s&
dénimit dhe pérfundon me skadimin e afatit 10 vjecar. Nga infonhacionet qé
disponojmé, t& plota n& k&t& dosje, rezulto qé vuajtja e dénimit ende nuk ka filluar
pér kété person, pasi ky person me dashje i éshté shmangur vuajtjes sé dénimit. N&
kéto kushte ndodhet ende sot g€ flasim n& periudhé ndalimi t€ kandidimit dhe né
kéto kushte Kmisioni Qendror i Zgjedhjeve t'a konstatojé kété fakt juridik t&
pamohueshém dhe rrjedhimisht t& aplikojé sanksionin ligior q& &shté ai i
shkarkimit t& tij. Ne vlerésojmé se pérgjigja qé ka sjellé Prokuroria e Pérgjithshme
Eshté e detajuar, por jepen inforﬁlacione g€ nuk-jané n€ dobi -té kétij hetimi dhe té
kétij shqyrtimi pasi i referohet edhe konvertimit t€ veprés penale n€ bazé t€

legjislacionit shqiptar. Ne Vlerésojmé qé ky operacion do t ishte i dobishém dhe i

(I 1] :

domosdoshém pér persona qé ndodhebn n& kushtet e ndalimit sipas shkronjave “a
dhe “b” t& po kétij neni dhe té€ po késaj pike, pra t€ pikés 1 t& nenit 2 dhe nuk
aplikohet n& persona q&€ jan€ n& kushte t& ndalimit sipas shkfoﬁjés “t;”. Pra, né
kéndvéshtrimin e leg\jislatorit; personat qé gjenden n& kushtet e ndalimit sipas
shkronjés “¢” éshté irrilevante se si konvertohet vepra penale pér t€ cilén jam
dénuar mé shums se 6 (gjashté) muaj burgim né njé shtet tjetéf. Se si konvertohet
kjo n& legjislacionin shqiptar. N& kéto kushte Vlerésoj se ajo g€ duhet t€ béjé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté vetdm té konstatojé faktet, néqoftése
personi &shté dénuar me mé shumé se 6 (gjashté) muaj, dhe &shté dénﬁar, néqoftése
personi e ka vuajtur dénimin, pra pér t& pérllogaritur periudhén né t& cilén nuk i
lejohet t& kandidojé dhe €shté fékt i pamohueshém g& nuk ka filluar ende t’a vuajé
dénimin. Pra, afati 10 (dhjet&) vjecar &shté ende pér t& filluar dhe rrjedhimisht té
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 konstatojé pasojén e vetme ligjore. qé rrjesh nga verifikimi i kétyre dy fakteve
juridike, q& &shté ajo e pamundgsisé s& tij pér té kandiduar né momentin ¢ ka
kandiduar, &shté zgjedhur dhe ka marré mandatin. Kaq pér sa i pérket ¢éshtjes i

nderuar. Kérkbjmé nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe shpresojmé gé

Komisioneri né kété rast do t'i konstatojé kéto fakte dhe do t& vendosé ndérprerjen |

e menjéhershme t& mandatit t€ kétij t€ zgjedhuri vendor, faleminderit.

Z. L. Celibashi: Po faleminderit! At€heré fjalén ia japim pérfagésuesit t& subjektit
t& verifikimit, Kryetarit t& Bashkisé Mallakastér, po fjala &shté pér ju.

Z. B. Strati, avokat: Po i nderuar Kryetaf. Né aspektin procedural né datén
29.06.2021 ne jemi njoftuar nga ana juaj pérmes komunikimit elektronik pér
paragitien né seancé me datén 30.06.2021 né orén 11:00 pérpdra Komisionit
Qéndror t& Zgjedhjeve, né njé seancé publike, .pér shqyretimin e rezultatit te
verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme pér subjektin vétédeklarues zoti Qerim
Ismailaj, Kryetar i Bashkisé Mallakastér, né zbatim t& ligjit 138/2015 “Pér

‘garantimin e integritetit t& personave t& zgjedhur q&¢ emérohen dhe ushtrojnd

funksione pliblike”. Jua sjellim n€ vemendje fillimisht se subjektit apriori i jané

shkelur parimet e s drejtés s€ informimit, referuar parashikimeve ligjore t& Kodit
t& Procedurés Adminitrative, gjaté koh&s s& hetimit administrativ pasi nuk ka pasur
asﬁjé lloj informﬁcioni, prandaj dhe né seancén e kaluar ne kemi kérkuar &
 ngjitemi me provat ¢ letr€s, t& cilat ishin verifikuar nga ana é prokuroris€. Mbasi
kemi b&ré kérkes&, nga vetd subjekti, prang Prokurorisé  s& Pérgjithshme,
gjithashtu dhe prang organit tuaj, KQZ-s&. Mbasi jemi njohur me dokumentet na
jan& véng né dispozicion aktet, kemi filluar mbrojtjen e subjektit. Fakti, Subjekti
Qerim Ismailaj aktﬁalisht ushtron detyren e Kryefarit t€ Bashkisg -Mallakastér,
Qarku Fier. Bazuar né parashikimet e dispozitave te Ligjit 138/2015 ky shetas me
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ushtrir'rﬁn e funksionit & tij rezulton & jet® subjekti vetédeklarues né kuptim t&

ligjit. Referuar vendimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, g€ ndodhen né dosje,

rezulton se né daté 09.01.2020 &shté depozituar né Prokurorin€ e Pérgjithshme

kérkesa e kérkuesit Partia Demokratike, pér “Verifikimin e pastértisé s€ figurés t€

zotit Qerim Ismailaj”. Mbi bazé t& késaj kékese, Prokuroria e Pérgjithshme ka

kryer hetimet pér verifikimin e subjéktit vetédeklarues dhe né datén 14.06.2021

Prokuroria e Pérgjithshme ka vendosur miratimin e rezultateve € verifikimit pér
subjektin deklarues Qerim Ismailaj, me funksion kryetar i Bashkis€ Mallakast&r, si
- mé po_shté: | | -

a.  Nuk rezultoi t& ket kryer ndryshime n& pérberésit e gjendjes civﬂe té
padeklaruara ose te ndryshme nga ato t& deklaruara: o

b.  Rezultoi i dénuar me vendiin té formés s& prers, pér kryerjen e njé vepre
penale, nga autoriteti ngqésor i huaj, referuar Vendimit 9-11/2000 t€ gjykatés s¢
pérbéré nga hetimi n& ishullin Chios, e formés s& pre_ré , rezulton se i akuzuari né
mungesé &shté deklaruar fajtor dhe &shté dénuar me 3 vite burg pér veprén penale “
. Konflikti ”, parashikuar ngai neni 313 i Kodit Penal t& Republikés & Greqisé, Q€ i
koréspondon veprés penale “Démtime t&é tjera me dashje” parashikuar nga neni 90
paragrafi i par€ i kodit t€ Republikés s& Shqipérisé, e cila sanksionon dhe
pafashikon dénimin vetém me gjobg. |

c.  Nuk rezultoi i dénuar me vendim gjygésor jopérfﬁndimtar nga njé autoritet
gjyqésor shqiptar pér njé céshtje penale t&€ pazgjidhur me vendim gjygésor t&
formés sé preré. ' | |

d.  Nuk rezulton t& jeté€ né hetim apo gjykim.

e.  Nuk rezultoi t&€ ket& gené i ndaluar apo arrestuar nga organe ligjizbatuese t&

huaja apo shqiptare, pér kryerjen e nje vepre penale.
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£ Nuk rezultoi i siguruar me masé shtrénguese t& sigurimit personal nga njé
autoritet shgiptar apo i huaj | | |

g.  Nuk rezultoi t& jété léshuar ndaj tij njé wrdhér kérkimi ndérkombétar lidhur
me kryerjen' € veprave penale |

h.  Nuk rezultoi i débuar/deportuar nga nj€ autoritet i huaj |
Pér sa i pérket pretendimeve lidhur me procedurat e ndjekura lnga Gjykaté- e
Shkallgs s& Paré Kios, Greqi, provohet fakti se. gjaté gjj;kimi ndaj kétij shtetasi,
Qerim Ismailaj, &shté zhvilluar n& mungesé t& tij dhe nuk evidentohet nga
autoritetet greke t& drejtésisé q& ai t& ket& marré dijeni pér vendimin gjyqésor penal
t& dénimit n&é ngarkim t& tij. Kjo gjé faktohet me prova bindese, ku nga ana e
Prokurisé s& Pérgjithshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén 396/1
protokolli daté 17.01.2020 ka paragitur dokumentin e vértetimit ligjor ku rezuitbh
 se shtetasi &shté i pa dénuar. Nga verifikimet e sistemjf TIMS, rezulton se subjekti

Qerim Ismailaj nuk figuron i ndaluar, arrestuar nga autoritete ligjzbatuese t€ huaja

apo shqiptare pér ndonjé vepér penale. Ky subjekt nuk rezulton person i débuar

nga territori i ndonjé shteti. Gjithashtu dhe nuk ka asnjé urdhér kérkimi ng

'ngarkim t& tij. Me shkresén nr. 1284/1, protokoll daté 21.01.2020, Drejtoria ¢

Pérgjithshme e Shtetit Shqiptar konstaton se Qerim Ismailaj nuk ka gené i ndaluar
apo arrestuar nga struktura e policis€ s& shtetit. Me shkresén nr. 1378/2pr0t0k011

daté 05.02.2020 nga Zyra Qendrore Kombétare e Interpolit né Drejtoring e

Pérgjithéhme t€ Policisé s& Shtetit, gjithashtu nga informacionet e kryera né

arkivén e zyrés dhe t& sistemit t€ kérkimit &€ Interpolit nuk ka t& dhéna deri mé

datén 03.02.2020 ndaj kétij shtetasi. Po k&shtu edhe nga kthimi i pérgjigjes nga
| Interpoli 1 Athings faktohet se pér kété shtetas nuk disponojng rezultate t& njohura
né lidhje me pérputhshmérin e shenjave t€ gishtave pér kété shtetas. Gjithashtu

rezulton se nga korespondenca dhe sqarime t€ metejshme me organet pérkatése t&

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

#



Procesverbali i zbardhur i seancés pablike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
' D1.02.07.2021

shtetit Grek, rezulton se me dokumentin nr. 153/30.07.2020 Gjykata e Shkallés sé
| Pafé Kios nuk ishte e mundur hetimi i plot¢ dhe i gjendjes evidence e dorézimit t€

vullnetit & saj pér vendimin ar. 9, 10, 11/25.02.2020 t& Gjykatés s& perberé ndaj t&.

akuzuarit ndaj dhe nuk mund t keété vértetim pér kété vendim. Po késhtu faktohet
se ndaj shtetasit Qerim Ismaili nuk figuron te ket& ndonje masé sigurimi personal
né shtetin Grek. Nga shpjegimet ¢ dhéna nga autoritetet greke t&€ drejtésisé, duke
qens se shtetasi Qerim Ismailaj n& két& konflikt ka qené thjesht i pérfshiré, por nuk
ka démtuar askénd, pérve¢ faktit g€ &shté démtﬁa:_r réndé si pasojé e dhunés sé
ushtruar nga persona té tjer_é dhe né gjendje kome ka vazhduar mjekimin, Vepra
penale “Konflikt”, pérashikuar nga neni 313 i Kodit Penal i Republikés s& Greqisg
pér t€ cilén Eshté dénuar, né muhgesé, mund t& gjejé zbatim me t& vetmen dispozité
té Kodit Penal Shgiptar, até t& “Démtimeve t& tjera me dashje”, parashikuar nga
- neni 90 paragrafi i paré i Kodit Penal. Disﬁozita e. cila parashikon se rrahja si dhe
cdo vepér tjetér dhune, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet vetém me gjobg.
Duke patur parasysh parashikimet e késaj vepre n€ kuptim t€ an€s objektive t€ saj
: fakfohet dhe n& materialin e Prokurorisé sé Pérgjithshme se subjekti ka qen'é- né

kushte shirimi spitalor dhe i &shté nénshtruar ndérhyrjes kirugjikale né gjendje

kome, ¢’ka do té thoté sernga ana e ‘)silbjektit qé po hetoni administrativisht &shts

shkelur dhe shkaktuar dhuné dhe &shté subjekt i démtuar dhe jo personi q& ka
'shkaktuar nje vepér penale. Theksojmée se subjekti &shté viktimé e veprés penale
dhe jo personi autor i veprés, ndaj nuk ka logjike fakti i pretenduar se &shté autor i
njé vepre penale. Me rendesi thelbesore eshte fakti se subjekti nuk ka marré
as'hjeheré dijeni né& raport me gjykimin q& gshté zhyilluar_duke mos patur mundési
efektive pér t& ushtruar njé mbrojtjen e tij duke i mohuar késhtu garancité bazé t€
Kodit t& Procedurés Penale si subjekt. Ky pretendim faktohet nga Prokuroria prané
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Athiné me Vendimin nr. 99/2020 ku konfirmohet
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fakti se né rastin n& gjykim n€ Gjykatén Penale n€ Kios, ky vendim u dha né
mungesé t& t& pandehurit, pa rezultuar kur i ishte dhéné dhe gjithashtu nuk ishte €
mundur & gjendej prova e dorézimit t€ kétij vendimi t&€ pandehurit q¢ mungonte.
qu né kﬁptim té dispozitave Proceduriale Penale t€ ¢on para fakti se personit ndaj
té cilit i atribuohet njé vepér penalé duhet q¢ t& marré dijeni dhe duhet 'paraqitu_r
fakt dhe t& dhéna t& mjaftueshme pér marrjen e cilésisé s& t&€ pandedurit, gj€é g€
duhet t& zbafohej nga ana ¢ prokuroris€ apo‘ nga ana e gjykatés s& shtetit grek.
Pretendim ky se subjekti éshté dénuar né kéto kushte pranueshmérie mungese dhe
mos pasje dijeni pér t& ushtruar mbrojtjen efektive, pérbén pavlefshmeri absolute
edhe né kuptim t& dispozita#e procedurale t& legjislacionit ton€ penal. N& lidhje me
parashikimet e Ligjit 138/2015 pér t& argumentuar ligjé’risht' nése jemi né cénim
ose jo te kushteve te pércaktimeve ligjbre té henit “Pér gai'antimin dhe integritetit
18 pérsonave q¢ zgjidhen dhe emérohen” duam t& theksojmé: S& pari, lidhur me
caktimin e dénimit ndaj shtetasit nga lexiﬁli i késaj dispozite dhe qéllimi q&
ligjvénési ka patur n€ raport me kéte vepér penale, kjo parashikon Nenin 2 t€ Ligjit -
nr. 138/2015 “Ndalimi pér kandidim dhe pér t'u zgjedhur n€ njé funksion t& larts
publik”. Provojmé se ndodhemi pérpara rastit kur, pavarésisht se dénimi nga
gjykata greke &shté dhéné me burgim, ai &shté i pazbatuesh&m pér sa i takon llojit
té dénimit (me burg), pasi Neni 90 paragrafi i par€¢ i Kodit Penal Shqiptar sa
sqaruam me sip€r paréshikon dénim vetém me gjobé dhe né kéto kushte, nuk mund
t& tejkalohet kufiri maksimal i dénimit pér veprén penale g€ parashikon t& njéjtin
fakt, pér t& cilin personi &shte dénuar nga njé gjykafé e huaj aq mé teper ne kushte
padijenie. N& kété kéndvéshtrim dénimi i vetém q¢ mund i jepet nga gjykata
shgiptare né njé rast, do t& vihej n& ekzekutim, éshté vetém detyrimi me gjobé.
Referuar vendimit t& Pokurorisé s& Pérgjithshme, Sektorit t€ Dekriminalizimit,

cila referon se pérsa i pérket faktit nése vepra pér t€ cilén &sht€ dénuar subjekti
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deklarues dhe masa e dénimit duhet t& pérfshihet ose jo'né kufizimet e parashikimit

té Ligji nr. 138 provohet se veté ligjvéngsi e ka parashikvar se cilat dispozita

pérkatése cénojné pozitén e kandidatit & zgjedhur pér pengimin e ushtrimit t&
detyrés. S& dyti, subjekti gjaté gjithé keétyre viteve ka patur hyrje dhe dalje t&
shumta né shtetin grek dhe nuk ka gené ndonjéheré person i ndaluar pér t'u
pérgjigjur _pér veprén penale pér € cilén akuzohet, si dhe pér ekzekutimin e k&tij
vendimi, pasi vet€ shteti grek si¢ pé€rshkruhet né 'materialet té€ cilat i jan& pércjellé
Prokuroris¢ s& Pérgjithshme, nuk ka patur asnjé shkak t€ ligjit pér t€ ushtruar
ndjekje, pasi subjekti dhe gjendja &shté konsideruar n€ munges€, dénim. Gjithashtu
gjaté gjithé periudhé&s njézet vjecare, duke gené se veté 'subje.kti ka t€ aférmit e vet

né shtetin grek, aq mé shumé me ishullin ku ka ndodhur kjo ngjarje, duke vajtur,

duke patur shumé hyrje-dalje, né asnjé moment nuk i &shté ndaluar nga autoritetet
| greke pér t’ju véné né dijeni apo pér t'u ekzekutuar ky vendim penal. S€ treti,
referuar kérkuesit se subjekti ka qen€ i arrestuar dhe i ndaluar né Greqi né vitin
0 1999-2000 dhe &shté arrestuar. Eshté i pavérteté dhe kjo provohet nga
konkluzionet e veté prokurorisé si dhe po késhtu provojmé se né kéte periudhé
subjekti Qerim Ismailaj ushtronte efektivisht detyrén e mésuesit t& Histori-
Gjeografis€ pér vitin arsimor 1999-2000. Fakt pér t€ cilin paragesim né cilésing e
provés “Vértetimin e Sigurimeve Shoqggrore” si dhe borderoté e késaj periudhe se
subjekti ka gené i punésuar dhe i siguruar né shtetin shqiptar né profesionin e
mésuesit pran€é Komunés Kuté dhe Fshatin Corush. Fakt q€ edhe njéher¢ vérteton
padijening e subjektit mbi dénimin né€ munges€ né shtetin grek. Nje fakt tjetér q&
kundérshton pretendimin e kérkuesit pérsa i pérket dijenisé s€ subjektit lidhur me
dénimin nga shteti grek &shté edhe pasaporta e subjektit g€ jua sjellim né cﬂesme e
provés, ku nga sistemi TIMS vértetohet q€ dhe ditén q& subjekti ka bére
kallgzimin, ka qene pér njé periudhé 4 ditore né shtetin grek dhe pérséri nuk &shté
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ndaluar apo informuar pérsa i pérket kétij vendimi penal. Referuar formularit t&
vetdeklarimit ku subjekti ka shprehur vullneﬁn e tij plotésuar_ né datén 11.05.2019,
referur t& dhénave g kérkohen né kété formular pérsa i takon gjendjes gjyqésore.
Kjo provohet me prdva bind€se se subjekti nuk ka shkelur asnjé nga pafashikimet
qé ligjvénési ka marré parasysh né rastin e subjekteve q& zgiidhen dhe emgrohen
né pozicione t& tilla né zbatim & Ligjit rr. 138/2015. Konkretisht Subjekti nuk ka
gené n€ dijeni t€ dénimit t&€ tij me vendim te formés s& preré nga hjé autoritet
shqiptar apo i huaj. Po késhtu subjekti nuk &shté né dijeni nése &shté dénuar me
vendim gjyqésor jopérfundimtare nga njé autoritet i huaj apo shqiptar pér ¢éshtje
pénale t& pazgjidhura me vendim t& formés se-preré. Fakti g& subjekti nuk ka qgeng
ndonjéheré né hetim ose gjykim nga autoritetet pi‘ovohet pasi nuk ka asnjé
dokument apo regjistér g€ t€ pasqyrojé kéte fakt nga njé shtet i hﬁaj, si¢ &sht& shteti
grek. Subjekti nuk ka gené asnjéher€ i arrestuar nga ndonjé organ ligjzbatues sa
kohé & pranohet se s’ka patur asnjé masé sigurie personale qofté gjaté ngjarjes s&
preteﬁduar qofté dhe mé pas kur ka patur hyrje dhe dalje n& shtetin grek. Subjekti
nuk ka gené n_]oftuar ndonj&heré ndaj tij urdhéri pér kérkim nderkombetar NE kéto
kushte t& g]ltha parashikimet q& llgjvenes1 ka patur né konsideraté qe do t&
pérbénin cénim pér pozitén e zgjedhjes sé subjekteve kandidate nuk plotésohen
duke ligjéruar késhtu pretendimin e subjektit kérkues pér vijimin e ushtrimit t&
detyrés dhe pabazueshméring e pretendimit t& kérkuesit t& cilin e referojné tek
parashikimet ligjore “Pér ndalimin p&r kandidim dhe pér t'u zgjedhur né njé
| funksion t€ larté publik” sipas. nenit 2. Sqarojme se né Nenin 2 pika “c” dhe pika
“c” e kétij neni, argumente tek t&€ cilat éshté mbeshtetur kérkuesi, lexuar ng
interpretim autentik si dhe literalisht, ligjvénési ka parashikuar se nuk mund 8
kandidojné dhe as t& zgjidhen deputeté apo kryetars bashkie né ¢do rast nuk mund
t& marrin njé funksion personat t& cilét jané dénuar me jo mé pak se 2 (dy) Vjet apo
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‘dhe 6 (gjasht€) muaj burgim. Pra, edhe nése qéﬁdrojmé né logjikén e veté ligjit dhe
shkakut pérse &shté inicivar kjo kérkes€ ndaj subjektit, térésia e veprimeve t&
kryera nuk koﬁsidérohet krim por kundravajtje. Ndaj, nuk bén pjes€ né asnjé
parashikim té ligjit, e atillé q& subjekti t& mund t€ vetédeklaronte dicka pér t& cilén
- ka njé térési provash bindése qe nuk ka patur dijeni dhe sé €sht€ viktimé e vepres
penale. Nése subjekti vetédeklarues do t& kishte dijeni, ‘do t'a kishte deklaruar
absolutisht k&té veprim né vetédeklarim dhe normale dhe do t& mbante pérgjegjési.
" N& kéto kushte nuk ka asnjé bazé shkaku qé kérkuesit dhe akuza q& béhet ndaj
subjektit g& po hetoni administrativisht. Kjo krahasuar me garanacité g€ béjné ndaj
subjektit g¢ po hetoni administrativisht. Kjo krahasuar me garanéité q€ veté ligji
paska parashikuar n&€ konsideraté pé&€r moslejimin e vijimit t& ushtrimit t&
funksionit. Subjekti nuk ka patur asnjé interes pér t& fshehur deklarimin e tij, sa
_kbhé qé provohet edhe nga veté hetimi q€ nuk ka patur dijeni pér gjykimin q&€
zhvillohej ndaj tij si dhe pér faktin & theksuam me sipér se &shté alogjike g€ t&
~ dénohet njé person qé &shté€ dhe viktimé. Po ké&shtu duke patur parasysh shkaqget
~ diskriminuese si dhe mosrespektimin ¢ parashikimeve te Konventés Europiane t&
t& Drejtave t& Njeriut, vlerésojmé se ky sﬁbjekt hyn né rangun e atyre shqiptaréve,
& cilét kané punuar né shtetin grek dhe q& standarti 1 garantimit t& t€ drejtave
kushtetuese &shté cénhar n€ ményre t€ hapur, si¢c &shté dhe rasti objekt shqyrtimi.
Né lidhje me kéto rréthana jané mbajtur edhe raporte t&€ shumta nga Komiteti
Shgqiptar i Helsinkit, raporte t& aksesueshme publike ku evidentohen shkeljet e
emigranteve shqiptare né kushtet e mosvénies né dijeni pér hetime, gjykime, fajési
- apo mosdhénie shérbimi avokator dhe mosvénie né ndihmé t& pérkthyesit. Nése
‘vlerésohen me objektivitet. 'kriteret e ligjit n& raport me deklarimet q& parashikon
formulari i vetédeklarimit, provohet se subjekti nuk ka qeng né dijeni t& dénimit t&
tij me vendim t€ formés s€ preré nga njé autoritet shqiptar apo i huaj. Nuk gshté ng
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dijeni nése &shté dénuar me vendim gjyqésor jopérfundimtar nga njé autoritet i
- huaj. Nuk ka gené ndonjéher€ né€ hetim apo né gjykim nga auforitetet dhe kjo
provohet nga dokumente t€ cilat vihen n& dispozicion. Ne pérfundim kérkojmé qé
nga ana juaj si komision t& vlerésohen né térési materialet e vendosura ng
dispozicioh nga Prokuroria e Pérgjithshme, si dhe prdvat shtesé nga subjekti q&
provojné t€ kundértén e pretendimit t€ kérkuesit dhe t& mbahet nj¢ géndrim
objektiv ndaj kétij qéndrimi dhe qéllimi i vierésimit t& drejté t€ pozités s&€ subjektit.
Kérkojmé nga ana juaj vijimin e ushtrimit t¢ funksionit £ detyrés s& subjektit
vetédeklarues. Bashkangjitur po ju sjell dhe provat, & cilat i kemi né formén e
kérkuar nga ligji. Njé déshmi penaliteti nga shteti grek ku vértetohet se &shté i
padénuar, Vértetimin e sigurimeve shogérore 1999-2000, ka gené i pungsuar né

listén e pagesave si dhe njé kopje t& pasaportés nga sisterni TIMS, faleminderit.

~ Z. I Celibashi: Faleminderit, kemi ndonjé shtesé, pérfagésuesi i Partisé
Demokratike? | |

Z. I. Kaso: Faleminderit i nderuar! Shumé shkurt pér at¢ ¢faré relatoi ﬁvokati dhe
njé pjesé e fashikullit jo detyrimisht vjen né kundérshtim me kété q€ kemi théné ne
dhe me sa parashtruam. Ajo ¢faré ne parashtruam dhe i géndrojmé é‘shté qé
interpretimi q& Prokuroria e Pérgjithshme bén n& shkresé né lidhje me konvertimin
e veprés, ka vend vet€ém né ndalimet e parashikuara nga shkronja “a” dhe shkronja
“b”, t& cilét béjné fjalé pér veprat e kategorisé€ dhe ndalimet sibas veprave penale
dhe &shte logjike q& njé krim ose vepér e kryer né njé shtet t& huaj, sigurisht q& do
té shihet, néqoftése pérkthehet ng kategoring e veprave né shkronjat “a” dhe “b”
ndalojné. Shkronja “¢” dhe shkronja ‘;c” nuk kan t bé&jn€ me 110jin ¢ veprés dhe
prandaj dhe operacioni qé prokuroria ka kryer né shkresén g€ i kthen pérgjigje

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI



Procesverbali i zbardhur i seanéc'z‘s publike t¢
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.02.07.2021

Komisionit Qendror t& Zgjedhje\}e &shté i pavlers né kéndvéshtrimin tong pér
efekt € ketij shqyrtimi, pasi ndalimi ka t& b&jé me ¢farédolloj vepre g€ t€ jeté kryer
né shtetin e huaj, mjafton qé t& jeté dénuar me m& shumé se 2 (dy) vjet burg, né
rastin e shkronjés “c” dhe me shumg se 6 (gjashtg) muaj burg né rastin e shkronjés
“c”. Pér kéte arsye ne vlerésojmé se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Komisioheri
né ket rast, né zgjidhjen e késaj cEshtjeje, nuk duhet té mbajé parasysh até pjesé te _
interpretimit g€ Prokuroria e Pérgjithshme ka béré dhe zgjidhjes sé drejté t& késaj

céshtjeje, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Kemi ndonj€ shtes€, koment? Pér t’a mbyllur kétu, pérfagésuesi i
Kryetarit t& Bashkis&? |

Z. B. Strati, avokat: Po‘i nderuar. Periudha e ndalimit t€ kandidimit pér- personat
qé parashikohet né& shkronjén “¢” pikés 1 t& nenit 2 t& kétij ligji, ndalimin ng cast,
né momentin ¢ pérfundimit dhe- njé nga kushtet kryesore &shté deri né monentin e -
reabilitimit. Nga viti 2000, jemi sot 2021, 21 vjet, njé person duhet t& vazhdojé
akoma i dénuar sipas pretendimeve? Kemi Institutin e Reabilitimit. Eshté

parashtruar vepra, &shtd parashtruar dhe dénimi.
Z. I. Celibashi: Falemionderit, kishit disa prova pér t& dorézuar?

Z. B. Strati, avokat: Po.

Z. 1. Celibashi: Atéherg, pérpara se t’a pérfundojmé shqyrtimin dhe hetimin

administrativ. Prow}a, diskutime t& tjera, pretendime t& tjera nuk keni?!

Z. B. Strati, avokat: Jo nuk kemi.
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Z. 1. Celibashi: Edhe pérfaqésuesi i Partis¢ Demokratike... Miré atéheré

- konsiderojmé 8 mbyllur proceduralisht hetimin administrativ dhe duke gené se |
nuk e shoh t& nevojshme t&¢ marr kohg pér t& dhéné njé vendim né lidhje me k&té

cEshtje, pasi né vlerééimi_n tim &shté e qarté. Kjo edhe pas diskutimeve dhe

pretendimeve t€ parashtruara nga secila prej 'paléve té interesuara né kété proces.

Po konkludoj né lidhje me ¢éshtjen fillimisht népérmjet njé arsyetimi t& shkurtér né

.lidhje me vendimin g€ do t&€ marr. Si gé€ndron kjo ¢éshtje né vlerésimin, arsyetimin

e Komisionerif?_! Céshtja &shté e thjeshté né fakt dhe thelbi i céshtjes Eshté

pikérisht ‘ajo cfar€ solli n€ vémendje dhe pretendoi pérfaqésuesi i Partisé
Demokratike, sipas s¢ cilit nése jam i qarté né citim apo né pérkthim & asaj cfaré u
tha nga ana e tij. “Pavarésisht s& ¢faré vepre penale ka kryer subjekti i verifikimit, -
fakti qé masa e dénimit t& tij, e dhéné kjo edhe nga njé autoritet gjyqésor i huaj
gsht& mbi masén e dénimit qé ka pércaktuar neni 2, pika 1, shkronja “c’;. Mjafton
kaq dhe vetém, ai &shté n& kushtet e ndalimit”. Uné mendoj q& ky pretendim, né
vler€simin tim dhe interpretim t€ ligjit nuk qéhdron. Neni 2 i ligjit ka pércaktuar né
térésing e vet rastet e ndalimit t& ushtrimit t& njé funksioni publik. Ka pércélktuar qé
pér disa kategori veprash .per.lale, pavarésisht fnasés s€ dénimit, ekzisfon ky ndalim,
Pra, ky &shté rregulii i péfgjithsh'ém dhe né plotésim t& ketij rregulli apo né
| pérjashtim t& kétij rregulli, edhe nése vepra penale t& cilén e ka kryer subjekti
verifikues nﬁk pérfshihet n€ kategoring e atyre veprave penale pér t€ cilat ai do &
ndalohej g€ t€ kandidonte. Nése ka njé masé dénimi prej 2 vjet, krim, pra ka kryer
nje vepér penale t& kategorizuar si krim dhe &shté dénuar, ka marr€ njé masg
dénimi 2 vjet, atehere do t& ishte né& kushtet e ndalimit. Ose plotésimi- tjetér apo
pérjashtimi tjetér, pika “¢c”, pér kryerjen me dashjé t& njé krimi g€ nuk parashikohet
né shkronjat “a” dhe “b”, t& késaj pike, pra t& pikés 1 dhe kur jan€ dénuar me jo mé

pak se 6 muaj burgim. Cfaré ndodh tani? NE rastin kur vendimet penale apo
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proéedimet penale jan€ kryer nga autoritetet pérkatése, gjyqésore apo edhe
ndjekjes penale brenda territorit t& Republikés sé Shqipéris€, Komisioni Qendror i
| Zgjedhjevé, konkretisht Komisioneri, sikurse jang dhe.parashikimet é ligjit, bén
veté vlerésimin nése subjekti &shté apo nuk é&shté né€ kushtet e ndalimit. Duke
lexuar aktin e aﬁtoritetit gjyqésor pérkatés shqiptar dhe konkludon, sepse &shté
thjesht njé lex_im i thjeshté i vendimit pérkaté&s té kétij autoriteti dhé t& normés dhe
shikon né&se vepra penale pér t€ cilén ai gshté akuzuar dhe -mandej dénuar
| pérfshihet n€ kategoring e Veprave penale, g& pavarésisht masés s& dénimit, atij do
t’i ndalohej ushtrimi _i' funksionit publik, e para. Nése rezulton se nuk &shté né kété
kategori, shkon tek pika “c”, pra nése nuk éshté né kategoriné e veprave penale t&
parashikuara nga shkronjat “a” dhe “b” t& pikés 1. M& pas shkon tek shkrohja “c”,
duke verifikuar n&se ka kryer krim dhe nése ky krim nuk parashikohet nd
kategoring e veprave penale t& pércaktuara nga shkronjat “a” dhe “b”, por, ka njé |
masé dénimi mbi dy vjet. Nése nuk &shté dhe ky rast, atéheré shkon tek germa “¢”
dhe shikon nése krimi &sht¢ me dashje, nuk pérfshihet né shkronjat “a” dhe “b” t&
pikés 1, t& nenit 2, por &shté dénuar me jo mé pak se 6 muaj burgim. Pra ky &shtg
rasti klasik kur vendimi &shté i dhéng nga rijé autoritet gjyqé€sor shqiptar. Cfaré
‘ndodh nése ky vendim nuk &shté dhéné nga njé autoritet gjygésor shqiptar, por
és_hté dhéné nga njé autoritet i huaj? N& kété rast KQZ dhe Komisioneri nuk e ka
mundésiné edhe ligji késhtu e thoté, g t'a béj kété vlerésim, sepse KQZ nuk ka as
kapacitetin dhe as kompetencén l€ndore pér @ vléfésuar nése njé vepér penale ¢
kryer né njé ferritor t& huaj, kualifikohet si njé nga ato véprat penale, pér t€ cilat ai
do t& ishte n& kushtet e ndalimit. Cfaré ndodh? At€heré ligji ka parashikuar
detyrimin por dhe t& drejtén e institucionit t&8 KQZ-s& pér t'ia béré kété kérkesé
organ.it t€ Prokurorisé. Esh_té ofgani i Prokurorisg, i cili i thoté KQZ-sé g¢ vepra

penale dhe ¢do element tjetér i lidhur me két€ vepér penale t& kryer, apo mé& mirg t&
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themi veprim apo mosveprim, sepse mund t& mos jeté edhe né kushtet e kryerjes sé

njé vepre penale. Sa dhe si géndron n€ ato g€ ka parashikuar neni 2. Pra, n€ kété
rast leximi i ligjit pér dekriminalizimin dhe konstatimi i réstcve t& pérjashtimit nga
ana é KQZ-sé, nése do t& shpreheshim né ményré ﬁgurative, béhet me syzet e
| zyrés s€ Prokurorit t& Pérgiithshé'm. Pra, ai na thotg g gf_airé vepre penale ka kryer.
Ne §hohim nése kjo vepér penale, t€ cilén ai na thoté g€ e ka kryer, &sht€ apo nuk
gshtg Vepér-penale e cila e vendos né kushtet e ﬁdalimit njé subjekt. Eshté leximi
hépérmjet syzeve t€ tij t& themi, edhe pér rastin pérjashtimor apo plotésues. Pra, né
rastin konkret ne jemi duke lexuar njé vendim, pér ta théng mé qart® edhe né

ményré ndoshta dhe mé t& kuptueshme dhe pér njé publik mé t& gjeré. Ne né rastin

e leximit t€ opinionit t& Zyr&s s€ Prokurorit t& Pérgjithshém, kur béhet fjalé pér njé

vepér penale t& kryer jasht® territorit t& Republikés s& Shqipérisé, &shté njésoj
sikurée do t& lexonim vendimin e njé autoriteti gjygésor apo procedural penal
shcjiptar. Cfaré na thot€ ky lexim? Ky lexim na thot& q& subjekti i verifikimit, n&
kété rast Kryetari Bashkis€ Mallakas'tér,.ka kryer vepér penale t€ rrahjes dhe kjo
vepér penale &sht€ dénuar ose do t€ duhet t€ ishte dénuar me gjobé. Pra, né kéte
rast, n& kushtet e kétij leximi pér t& cilin uné mendoj ¢& Komisioneri nuk mund ¢
vepér penale nuk ka réndési sepse ne jemi para faktit g€ kemi njé€ dénim 2 vjet. Né
vlerésimin tim nuk ka kuptim t& flasim p&r mas& dénimi kur ndérkoh& paraprakisht
t& shikojmé se-¢faré vepre penale ai ka krjef. Por, né térési thjesht edhe né ményré
t& pldté,'ne jemi para leximit t€ nj& vendimi t& supozuar t& dhéné€ nga njé autoritet
juridiksional shqiptar, sipas t€ cilit ne lexojmé g€ subjekti &sht€ dénuar pér njé
kundérvajtje penale dhe masa e dénimit pér két€ kundérvajtje penale &shtg
maksimalisht me gjobé. Pér ta béré dhé mé t& garté argumentin dhe mé bindés né

vlerésimin tim, né€se subjekti do t€ kishte kérkuar kjo dhe sipas asaj ¢faré thoté
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| organi i Prokurorisé dhe do t& kishin filluar procedur&n e njohjes sé kétij vendimi
né territorin‘e Republikés s& Shqipérisé, ne do t& ishim n& ket pérfundim. Pra, do
t€ kishim vendimin e njé gjykate shqiptare qé ka njohur vendimin e gjykatés greke

dhe né& njohje, né pérfundim t& kétij proéesi njohje, ky person do & ishte dénuar pér

veprén penale t& rrahjes dhe maksimalisht ky do t€ ishte dénuar me gjobé. Pra,

nése procesi i verifkimit, nése jané kushtet e ndalimit, do t& kryhej kur ky
p'araprakisht do & kishte filluar njé procedufé njohje, ateheré do t& ishte mé e qarté
akoma g€ ky persoh, ky subjekt nuk do t€ ishte né kushtet ¢ ndalimit. Pér ta
- konfiguruar ndoshta pak n& ményré akoma dhe mé t& ploté ¢faré do t&€ ndodhte
nése pér njé moment KQZ do t&€ vendoste sot dhe do ta konsideronte pér shkak té
veté masés s€ dénimit pa e konsidefuaf natyrén e veprés penale ﬁdailimin e kétij
dhe ndérprerjen dhe eventualisht subjékti do t& kérkonte njohjen e vendimit, ne do
té ktheheshim péfSéri te kjo piké ku jemi sot ng kuptim t& argumentit q& sapo
thash&. Ndaj pér ta pérfunduar, bazuar dhe né nenin 19, pika 1, shkronja “n” dhe 2
t¢ Kodit Zgjedhor t& Republikés s¢ Shqipérisé si dhe ligji nr.138/2015 “Pér
garaﬁtimin e integritetit personave q€ zgjidhen, em&rohen ose lishtrojné funksione
publike” vendos: Konstatimin se zoti Qerim Ismail Ismailaj Kryetar 1 Bashkis¢
Mallakastér, Qarku Fier, nuk pérfshihet n€ kushtet e ndalimit t€ parashikuar nga
ligji nr.138/2015. Vazhdimin e mandatit t& zotit Qerim Ismail Ismailaj si Kryetar i

Bashkis¢ Mallakastér Qarku Fier. Kundér kétij vendimi mund t€ behet ankim n€

~ KAS brenda 3 ditéve nga‘hyrja né fuqi e kétij vendimi. Ky vendim hyn né fuqi
menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Faleminderit, seanca mbyllet.

Vendimi nr.422
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